L'Esprit-Saint, il vint dans le temple. Et comme les parents de l'enfant Jésus l'y apportaient, il le prit entre ses bras, et bénit Dieu, et dit : Maintenant, Seigneur, laissez votre serviteur s'en aller en paix, selon votre parole, puisque mes yeux ont vu le Sauveur promis de vous, celui que vous avez préparé pour être, devant tous les peuples, la lumière qui éclairera les nations, et la gloire d'Israël votre peuple. Il y avait aussi une prophétesse, Anne, âgée de quatre-vingt-quatre ans; survenant, elle aussi, à cette même heure, elle se mit à louer Dieu, et à parler de lui à tous ceux qui attendaient la rédemption d'Israël (Luc. II).

Vingtième prophétie : David prédit que les grands de la terre se soulèveront contre le Messie : *Adstiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum, adversus Deum, et adversus Christum ejus* (II. 2). Cette prophétie s'accomplit surtout au temps de la passion de J. C.....

Vingt et unième prophétie : Les prophètes ont prédit que le Messie se chargerait de nos péchés, qu'il souffrirait pour nous. Isate raconte ce qu'il devait endurer, et la patience avec laquelle il supporterait tous les outrages. Il explique si clairement les circonstances de la passion de J. C., qu'on dirait qu'il est plutôt évangéliste et témoin, que prophète. Ecoutez-le parlant de J. C. souffrant et mourant : Il n'a ni éclat ni beauté, et nous l'avons vu, et il était méconnaissable, et nous l'avons désiré : *Non est species ei neque decor : et vidimus eum, et non erat aspectus, et desideravimus eum* (LIII. 2). Méprisé, le dernier des hommes, homme de douleurs, il est familiarisé avec la misère; son visage était obscurci par les opprobres et par l'ignominie, et nous l'avons compté pour rien : *Despectum et novissimum virorum, virum dolorum, et scientem infirmitatem : et quasi absconditus vultus ejus et despectus, unde nec reputavimus eum* (LIII. 3). Il a vraiment porté lui-même nos infirmités, il s'est chargé de nos douleurs; oui, nous l'avons vu comme un lépreux, frappé de Dieu et humilié : *Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit : et nos putavimus eum quasi leprosum, et percussum a Deo, et humiliatum* (LIII. 4). Il a été blessé lui-même à cause de nos iniquités, il a été brisé pour nos crimes; le châtement qui doit nous procurer la paix s'est appesanti sur lui; nous avons été guéris par ses meurtrissures : *Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra : disciplina pacis nostræ super eum, et livore ejus sanati sumus* (LIII. 5). Nous nous sommes tous égarés comme des brebis; chacun de nous suivait sa voie; et le Seigneur a

fait tomber sur lui l'iniquité de nous tous : *Omnes nos quasi oves erravimus, unusquisque in viam suam declinavit : et posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum* (LIII. 6). Il a été sacrifié parce qu'il l'a voulu, et il n'a pas ouvert la bouche; il sera conduit à la mort comme un agneau, il sera muet comme une brebis devant celui qui la tond : *Oblatus est quia ipse voluit, et non aperuit os suum : sicut ovis ad occisionem ducetur, et quasi agnus coram tondente se obmutescet, et non aperiet os suum* (LIII. 7). Il est mort au milieu des angoisses, après un jugement : je l'ai frappé pour les crimes de mon peuple : *De angustia et de judicio sublatus est : propter scelus populi mei percussi eum* (LIII. 8). Le Seigneur a voulu le briser dans son infirmité; il a donné sa vie pour expier le crime; mais il aura une race immortelle (l'Eglise), et la volonté du Seigneur s'accomplira par ses mains : *Dominus voluit conterere eum in infirmitate : si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longævum, et voluntas Domini in manu ejus dirigetur* (LIII. 10). Son âme a été dans la douleur; mais il verra, et il sera rassasié de joie : ce juste, mon serviteur, justifiera un grand nombre d'hommes par sa doctrine, et portera lui-même leurs iniquités : *Pro eo quod laboravit anima ejus, videbit et saturabitur : in scientia sua justificabit ipse justus servus meus multos, et iniquitates eorum ipse portabit* (LIII. 11). Parce qu'il s'est livré à la mort, et qu'il a été mis entre des scélérats, parce qu'il s'est chargé des péchés d'une multitude criminelle, et qu'il a prié pour les violeurs de la loi, je lui donnerai en partage un peuple nombreux; il distribuera lui-même les dépouilles des forts : *Ideo dispartiam ei plurimos, et fortium dividet spolia, pro eo quod tradidit in mortem animam suam; et cum sceleratis reputatus est; et ipse peccata multorum tulit, et pro transgressoribus rogavit* (LIII. 12).

Vingt-deuxième prophétie : Zacharie avait prédit qu'il serait abandonné de ses disciples : *Percute pastorem, et dispergentur oves* (XIII. 7). Et même Isaïe avait prédit un abandonnement général : *Et de gentibus non est vir mecum* (LXIII. 3).

Vingt-troisième prophétie : David avait prédit la trahison de Judas : L'homme de ma paix, dit J. C. par la bouche de ce prophète, l'homme de ma confiance, qui mangeait à ma table, a tramé ma perte : *Etenim homo pacis meæ, qui edebat panes meos, magnificavit super me supplantationem* (XL. 10).

Vingt-quatrième prophétie : Zacharie désigne même la somme de trente deniers que Judas devait tirer de sa trahison : *Appenderunt mercedem meam triginta argenteos* (XI. 12).